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Г7.1. Georgiev KD, Radeva-Ilieva M, Stoeva S, Zhelev I. Isolation, analysis and in vitro
assessment of CYP3A4 inhibition by methylxanthines extracted from Pu-erh and
Bancha tea leaves. Sci Rep. 2019 Sep; 9(1): 13941. doi:10.1038/s41598-019-50468-7

ABSTRACT

Methylxanthines, purine alkaloids found in plants, are found in beverages (coffee, tea, cocoa) and
foods (chocolate and other cocoa-containing foods) commonly consumed worldwide. Members of
this family include caffeine, theophylline and theobromine. Methylxanthines have a variety of
pharmacological effects, and caffeine and theophylline are used as pharmaceuticals.
Methylxanthines are metabolized in the liver predominantly by the enzyme CYP1A2. Their co-
administration with CYP1A2 inhibitors may lead to pharmacokinetic interactions. Little is known
about the possible drug interactions between caffeine and substrates of other CYP450 enzymes. In
our study, methylxanthine fractions inhibited CYP3A4 in a concentration-dependent manner.
Concomitant consumption of green tea with CYP3A4 substrates could increase the possibility of
interactions, and this requires further clarification. The inhibition of CYP3A4 is not only due to
the presence of catechin derivatives but methylxanthines may also contribute to this effect.

Георгиев КД, Радева-Илиева М, Стоева С, Желев И. Изолиране, анализ и in vitro
оценка на инхибицията на CYP3A4 от метилксантини, изолирани от чаени листа Пу-
ер и Банча. Sci Rep. 2019 Септември; 9(1): 13941. doi:10.1038/s41598-019-50468-7

РЕЗЮМЕ

Метилксантините са пуринови алкалоиди, открити в растенията и се съдържат в
напитки (кафе, чай, какао) и храни (шоколад и други храни, съдържащи какао), които
обичайно се консумират по целия свят. Сред представителите на пуриновите
алкалоиди са кофеин, теофилин и теобромин. Метилксантините имат различни
фармакологични ефекти, а кофеинът и теофилинът се използват като лекарствени
продукти. Метилксантините се метаболизират в черния дроб предимно от ензима
CYP1A2. Едновременното им приложение с инхибитори на CYP1A2 може да доведе
до фармакокинетични взаимодействия. Малко се знае за възможните лекарствени

взаимодействия между кофеина и субстратите на други CYP450 ензими. В
настоящото проучване изолираните метилксантинови фракции показват
дозозависима инхибиця на CYP3A4. Едновременната консумация на зелен чай със
субстрати на CYP3A4 може да повиши възможността за възникване на
взаимодействия, което налага провеждането на допълнителни проучвания.
Инхибирането на CYP3A4 не се дължи единствено на наличието на катехинови
производни, като метилксантините също могат да допринесат за този ефект.

Г7.2. Хвърчанова Н, Стоева С, Радева-Илиева М, Георгиева М. Нови
фармакотерапевтични подходи за лечение на хроничната сърдечна
недостатъчност с редуцирана фракция на изтласкване. Сърдечно-съдови
заболявания. 2021; 52(2): 9-17

РЕЗЮМЕ

Сърдечната недостатъчност (СН) е сложен клиничен синдром с голяма социална значимост.
През последните три десетилетия се наблюдава значителен напредък в лечението на
сърдечната недостатъчност с редуцирана фракция на изтласкване (СНрФИ). Новите
фармакологични терапии са с доказани ползи върху заболяемостта, смъртността и
качеството на живот на пациентите. Няколко нови фармакотерапевтични подхода за лечение
на СНрФИ демонстрират при клинични проучвания, че осигуряват допълнително
подобрение на резултатите при пациентите, приемащи стандартна терапия за СНрФИ. Тези
нови медикаменти са sacubitril/valsartan, SGLT2 инхибиторите, vericiguat и оmecamtiv
mecarbil. Според актуални проучвания sacubitril/valsartan и SGLT2 инхибиторите
(dapagliflozin и empagliflozin) са от полза и се понасят добре от повечето хоспитализирани
пациенти и могат да са част от основното лечение на СНрФИ. Други медикаменти (vericiguat
и omecamtiv mecarbil) демонстрират обещаващи резултати в намаляването на риска от
хоспитализации по повод на СН или сърдечно-съдова смъртност при пациенти с по-тежка
или напреднала форма за това заболяване. Тези лекарства могат да са значими за терапията
на онези високорискови пациенти със СНрФИ, чиито симптоми персистират или се
влошават въпреки оптималното лечение според наличните препоръки. Напредъкът във
фармакотерапията на съпътстващите заболявания, като диабет, железен дефицит/анемия и
хиперкалиемия, също е от голяма значимост, тъй като допълнително подобрява резултатите
при пациентите със СН. Целта на настоящия обзор е да се обобщят научните доказателства
за ефикасността на безопасността на новите фармакологични терапии за СНрФИ, с акцент
върху перспективата за включването им в клиничната практика.

Hvrchanova N, Stoeva S, Radeva-Ilieva M, Georgieva M. New pharmacotherapeutic
options for the treatment of heart failure with reduced ejection fraction. Cardiovascular
diseases. 2021; 52(2): 9-17

ABSTRACT

Heart failure (HF) is a complex clinical syndrome of great social significance. Over the last
three decades, substantial progress has been made in the treatment of heart failure with
reduced ejection fraction (HFrEF). New pharmacological therapies have proven benefits
on patient morbidity, mortality and quality of life. Several new pharmacotherapeutic
approaches for the treatment of HFrEF have demonstrated in clinical trials that they provide
further improvement in outcomes in patients receiving standard HFrEF therapy. These new
medications are sacubitril/valsartan, SGLT2 inhibitors, vericiguat and omecamtiv
mecarbil. According to resent studies, sacubitril/valsartan and SGLT2 inhibitors
(dapagliflozin and empagliflozin) are useful and well tolerated by most hospitalized
patients and may be part of HFrEF basic treatment. Other medications (vericiguat and
omecamtiv mecarbil) have shown promising results in reducing the risk of hospitalizations
for HF or cardiovascular mortality in patients with more severe or advanced HF. These
drugs may be important for the treatment of high-risk patients with HFrEF, whose
symptoms persist or worsen, despite optimal guideline treatment. Advances in the
pharmacotherapy of comorbidities such as diabetes, iron deficiency/anemia, and
hyperkalemia are also significant, as they further improve outcomes in patients with HF.
The aim of this review is to summarize the scientific evidence on the efficacy and safety
of new pharmacological therapies for HFrEF, with an emphasis on the perspective of their
inclusion in clinical practice.

Г7.3. Stoeva S, Radeva–Ilieva M, Zhelev I, Georgiev K. A HPLC-UV method for analysis

of total plant extract and catechin fraction of bancha green tea. The Natural Products
Journal. 2023; 13(2): e120522204703. doi:10.2174/2210315512666220512212448

ABSTRACT

Background: The pharmacological characterization of Bancha green tea requires a preliminary
establishment of its phytochemical composition.
Objective: The aim of the present study was to develop a simple, sensitive, and environmentally
friendly HPLC-UV procedure for the simultaneous quantification of caffeine, (+)-catechin,
epigallocatechin gallate and gallic acid in different Bancha green tea isolates.
Methods: The chromatographic separation of the four phytochemicals was performed on a
Hypersil GOLD aQ column with a mobile phase consisting of acetonitrile/acetic acid/bi-distilled
water (8:1:91 v/v/v) in an isocratic mode of elution. The suitability of the proposed procedure was
verified by achieving satisfying linearity and specificity.
Results: The method was also assessed as accurate and precise, with the obtained limits of
quantification of caffeine, (+)-catechin, epigallocatechin gallate, and gallic acid of 0.01, 0.30, 0.50
and 0.03 μg/mL, respectively. As it was expected, the analytical procedure approbation showed
the highest epigallocatechin gallate content (16.78 % ± 0.54) in the catechin fraction. On the other

hand, the amount of caffeine and epigallocatechin gallate in the total plant extract was almost the
same (4.19 % ± 0.14 and 4.12 % ± 0.44, respectively).
Conclusion: A reliable HPLC-UV method for phytochemical characterization of Bancha green tea
extracts has been developed. The conducted quantitate assay could be used as a basis for
subsequent pharmacological in vivo and in vitro studies of Bancha green tea.

Стоева С, Радева–Илиева М, Желев И, Георгиев К. HPLC-UV метод за анализ на
тотален растителен екстракт и катехинова фракция от зелен чай Банча. The Natural
Products Journal. 2023; 13(2): e120522204703.
doi:10.2174/2210315512666220512212448

РЕЗЮМЕ

Въведение: Фармакологичната характеристика на зеления чай Банча изисква
предварително установяване на неговия фитохимичен състав.
Цел: Целта на настоящото изследване беше да се разработи лесен, чувствителен и
екологосъобразен HPLC-UV метод за едновременно количествено определяне на
кофеин, (+)-катехин, епигалокатехин-3-галат и галова киселина в различни извлеци
от зелен чай Банча.
Методи: Хроматографското разделяне на четирите съединения се извършва на
колона Hypersil GOLD aQ с подвижна фаза, състояща се от ацетонитрил/оцетна
киселина/бидестилирана вода (8:1:91 v/v/v) в изократен режим на елуиране.
Пригодността на предложената процедура беше проверена чрез постигане на
задоволителна линейност и специфичност.
Резултати: Методът беше оценен като точен и прецизен, с получените граници на
количествено определяне на кофеин, (+)-катехин, епигалокатехин-3-галат и галова
киселина от 0.01, 0.30, 0.50 и 0.03 μg/mL, съответно. Както се очакваше, апробацията
на аналитичната процедура показа най-високо съдържание на епигалокатехин-3-
галат (16.78 % ± 0.54) в катехиновата фракция. От друга страна, количеството кофеин
и епигалокатехин-3-галат в общия растителен екстракт е почти същото (съответно
4.19 % ± 0.14 и 4.12 % ± 0.44).
Заключение: Разработен е надежден HPLC-UV метод за фитохимично
характеризиране на екстракти от зелен чай Банча. Проведеният количествен анализ
може да се използва като основа за последващи фармакологични in vivo и in vitro
изследвания на зелен чай Банча.

Г7.4. Hvarchanova N, Stoeva S, Radeva-Ilieva M, Zhelev I, Georgieva M, Dzhenkov D,
Georgiev KD. Cardio- and nephroprotective effects of fractions isolated from Lycium
barbarum (goji berry) in models of cardio- and nephrotoxicity in rats. Biotechnology &
Biotechnological Equipment. 2023 Jan; 37(1): 64-73. doi:
10.1080/13102818.2022.2155571

ABSTRACT

The aim of the present study was to identify agents that reduce the anthracyclines-induced
cardiovascular and renal damage and have the potential to enhance their therapeutic effects. Three
fractions of Lycium barbarum (Goji berry), pectin-free, polysaccharide and a combination of the
two (1:1, w/w), were tested on rat models of doxorubicin (DOX)-induced cardio- and
nephrotoxicity. They were administered p.o. as doses of 2 mg/kg. DOX was applied at a cumulative
dose of 20 mg/kg (i.p.). Different biomarkers for cardiotoxicity (creatine kinase, creatine kinase-
MB fraction, aspartate aminotransferase, lactate dehydrogenase), nephrotoxicity (creatinine, blood
urea nitrogen, uric acid) and the serum potassium levels were evaluated. Histological analysis of
hearts and kidneys was performed. The male Wistar rats treated only with DOX showed a drastic
increase in all biomarkers for toxicity. Meanwhile, in all cohorts receiving simultaneously any of
the plant fractions, the biomarkers for heart and kidney tissue damage were significantly reduced
(p < 0.001 for uric acid; p < 0.01 for other parameters). Intriguingly, the pectin-free fraction and
the combined one showed the most pronounced decrease in the indicators for toxicity. Histological
findings also confirmed these observations, suggesting that the fractions in question need to be
investigated as potential enhancers of anthracyclines’ pharmacodynamic effects.

Хвърчанова Н, Стоева С, Радева-Илиева М, Желев И, Георгиева М, Дженков Д,
Георгиев КД. Кардио- и нефропротективни ефекти на фракции, изолирани от Lycium
barbarum (годжи бери) при модели на кардио- и нефротоксичност при плъхове.
Biotechnology & Biotechnological Equipment. 2023 Януари; 37(1): 64-73. doi:
10.1080/13102818.2022.2155571

РЕЗЮМЕ

Целта на настоящото проучване е да се идентифицират агенти, които намаляват
сърдечно-съдовите и бъбречни увреждания, индуцирани от антрациклини и имат
потенциала да подобрят терапевтичните им ефекти. Три фракции, изолирани от
Lycium barbarum (Goji berry) – фракция без пектин, полизахаридна фракция и
комбинация от двете (1:1, w/w) бяха тествани върху модели на доксорубицин (DOX)-
индуцирана кардио- и нефротоксичност при плъхове. Фракциите са приложени р.о.
в дози от 2 mg/kg телесно тегло. DOX се прилага в кумулативна доза от 20 mg/kg
(i.p.). Бяха оценени различни биомаркери за кардиотоксичност (креатин киназа,
креатин киназа-MB фракция, аспартат аминотрансфераза, лактат дехидрогеназа),
нефротоксичност (креатинин, уреен азот в кръвта, пикочна киселина) и нивата на
серумния калий. Извършен е хистологичен анализ на сърца и бъбреци от третираните
животни. Мъжките плъхове Wistar, третирани само с DOX, показват драстично
увеличение на всички биомаркери за токсичност. Междувременно, във всички групи,
получаващи едновременно и някоя от растителните фракции, биомаркерите за
увреждане на сърдечната и бъбречната тъкан са значително понижени (p <0.001 за
пикочна киселина; p <0.01 за други параметри). Интересното е, че безпектиновата
фракция и комбинираната фракция показаха най-изразено понижаване на

показателите за токсичност. Хистологичните находки също потвърждават тези
наблюдения, което предполага, че въпросните фракции трябва да бъдат изследвани
като потенциални агенти, които подобряват фармакодинамичните ефекти на
антрациклините.

Г7.5. Stoeva S, Georgieva M, Georgiev K, Hvarchanova N, Radeva-Ilieva M, Tsankova V,
Kondeva-Burdina M, Aluani D, Tsaneva M. Assessment of antioxidant and
hepatoprotective activity of probiotic food ldb-st against paracetamol-induced liver
damage in rats. Proceedings of the Bulgarian Academy of Sciences. Comptes rendus de
l’Académie bulgare des Sciences. 2023 March (приета за публикуване)

ABSTRACT

Recently, the probiotics’ therapeutic influence on different hepatic disorders has been established.
Given the fact that free radicals are involved in the toxic liver injury pathogenesis, it was important
to investigate whether the probiotic cocktail LDB-ST could be used as an antioxidant and a
hepatoprotective agent. The antioxidant and hepatoprotective activity of the probiotic food in
question against Paracetamol (PCM) induced liver injury in twenty-four male Wistar rats (divided
to four groups, n=6) were evaluated. The PCM-treatment (1200 mg/kg b. w., p. o.) resulted in
serious hepatotoxic injury and increase in alanine aminotransferase, aspartate aminotransferase,
total bilirubin and gamma-glutamyl transferase levels. On the other hand, the animals pre-treated
with LDB-ST (1600 mg/kg b. w., p. o.) for 60 days prior to PCM-gavaging, showed significant
improvement of the biochemical markers. The methodical LDB-ST-treatment also led to
maintaining the reduced glutathione level to 71% and also reduced malondialdehyde production
by 14%. The conducted histopathological examination reaffirmed the hepatoprotective effect of
the probiotic food against PCM-induced liver damage, as there was no fatty degeneration observed
and fewer focal necrosis, acidophilic necrosis, and nonspecific granulomas established (vs PCM-
overdosed group). The oral long-term treatment with LDB-ST resulted in a significant protection
against lipid peroxidation and oxidative stress in the applied animal model.

Стоева С, Георгиева М, Георгиев К, Хвърчанова Н, Радева-Илиева М, Цанкова В,

[…]

и/или терапевтичния ефект на лекарствата. В допълнение често се наблюдават при
хоспитализирани пациенти, които обикновено приемат няколко лекарства едновременно.
Поради това се търсят различни стратегии за откриване и предотвратяване на опасни
взаимодействия. Целта на настоящата работа е да обобщи основните механизми, по които
възникват лекарствени взаимодействия и да оцени ролята на болничните фармацевти за
идентифициране и предотвратяване на потенциално опасни лекарствени взаимодействия.
Според изготвения литературен обзор най-често докладваните клинично значими
взаимодействия се дължат на модулиране на активността на лекарство-метаболизиращите
ензими или на трансмембранни транспортери. Необходими са задълбочени познания за
фармакологичния и токсикологичния профил на лекарствата, за да бъдат разпознати и
предотвратени някои потенциални взаимодействия. Следователно болничните фармацевти
могат да играят съществена роля за повишаване на безопасността на пациентите. Освен това
провежданите от болничните фармацевти интервенции като съгласуване на лекарствата и
обучение на пациентите при изписването могат да намалят броя на последващи
хоспитализации, както и риска за поява на проблеми, свързани с лекарствената терапия.

Radeva-Ilieva M. Role of the hospital pharmacist in preventing drug interactions in
clinical practice. Annual for Hospital Pharmacy. 2023; 9(1):28-35

ABSTRACT

Drug-drug interactions (DDIs) represent a serious problem for current pharmacotherapy
worldwide, as they may influence drug safety and/or therapeutic effect. In addition, they
are often observed in hospitalized patients, who usually have to take several drugs
simultaneously. Therefore, different strategies have been sought to detect and prevent
dangerous interactions. The aim of the present work is to summarize the main mechanisms
of DDIs and evaluate the role of hospital pharmacists in identifying and preventing
potentially dangerous DDIs. According to the literature review, the most frequently
reported clinically significant interactions are due to modulation of drug-metabolizing
enzymes or transmembrane transporter activity. A deep understanding of drug
pharmacology and toxicity is necessary to identify and prevent certain potential
interactions. Hospital pharmacists can enhance patient safety through interventions such as

medication reconciliation and patient education at discharge, reducing hospital
readmissions and the risk of drug-related problems.

Г8.10. Радева-Илиева М. Преглед на имунотерапията при рак: имунни чекпойнт
инхибитори. Годишник по болнична фармация. 2023; 9(1): 36-43

РЕЗЮМЕ

Имунотерапията представлява метод за лечение на малигнени заболявания, който има за цел
да стимулира имунната система на организма и по този начин да унищожи туморните
клетки. За целта се прилагат основно имунни чекпойнт инхибитори. Това са лекарства,
които нарушават коинхибиторните сигнални пътища в Т-лимфоцитите и стимулират
антитуморните имунни отговори. Най-честите таргети за имунните чекпойнт инхибитори
са рецептор за програмирана клетъчна смърт-1 (PD-1), лиганд за програмирана клетъчна
смърт-1 (PD-L1) и цитотоксична Т-лимфоцит-асоциирана молекула-4 (CTLA-4). PD-1/PD-
L1 инхибиторите и CTLA-4 инхибиторите намират широко приложение при различни
видове рак, например меланом, недребноклетъчен белодробен карцином, колоректален
карцином, езофагеален карцином, уротелен карцином и други. В сравнение с другите
подходи при лечението на рак - като химиотерапия и лъчетерапия, имунотерапията показва
подобряване на качеството на живот и преживяемостта на пациентите и обикновено се
понася по-добре. В заключение - въпреки бурното развитие на имунотерапията с имунни
чекпойнт инхибитори през последните години, са необходими допълнителни клинични
проучвания за подобряване на безопасността и ефикасността на PD-1/PD-L1 и/или CTLA-4
инхибиторите при самостоятелно и комбинирано приложение.

Radeva-Ilieva M. A review of cancer immunotherapy: Immune checkpoint inhibitors.
Annual for Hospital Pharmacy. 2023; 9(1): 36-43

ABSTRACT

Immunotherapy is a method of treating malignant diseases that aims to stimulate the
immune system to destroy tumor cells. For this purpose, immune checkpoint inhibitors are
mainly used. These drugs block coinhibitory signaling pathways in T-cells and thus induce
antitumor immune responses. The most common targets for immune checkpoint inhibitors
are programmed cell death receptor-1 (PD-1), programmed death ligand-1 (PD-L1), and
cytotoxic T-lymphocyte-associated protein-4 (CTLA-4). PD-1/PD-L1 inhibitors and
CTLA-4 inhibitors are widely used in the treatment of various types of cancer, for instance,
melanoma, non-small cell lung cancer, colorectal carcinoma, esophageal carcinoma,
urothelial carcinoma, and others. In comparison to other approaches to cancer treatment
such as chemotherapy and radiotherapy, immunotherapy has been shown to improve
patients' quality of life and survival and is generally better tolerated. In conclusion, while
immunotherapy with immune checkpoint inhibitors has seen rapid development in recent

years, further clinical studies are necessary to enhance the safety and efficacy of PD-1/PD-
L1 and CTLA-4 inhibitors, whether administered alone or in combination.

Г8.11. Радева-Илиева М. Преглед на клинично значимите взаимодействия между
конвенционални лекарства и зелен чай. Варненски медицински форум. 2023; 12

РЕЗЮМЕ

Употребата на зелен чай с профилактична и/ или лечебна цел е широко разпространена в
световен мащаб. Зеленият чай е известен със своя антиоксидантен, противовъзпалителен,
противотуморен ефект и други. Чаените листа съдържат различни биологично активни
вещества и едновременният им прием с лекарствени средства крие риск от възникване на
потенциално опасни взаимодействия. Целта на настоящото проучване е да се оцени
клиничната значимост на взаимодействията, които могат да възникнат при едновременен
прием на лекарства и зелен чай. След задълбочен преглед на научната литература се
установяват редица проучвания както при опитни животни, така и при хора, които
съобщават за наблюдавани фармакокинетични взаимодействия с определени лекарства.
Повечето автори предполагат, че настъпилите взаимодействия се дължат на способността
на екстракта от зелен чай, както и на съдържащите се в него катехини, основно епигалокате-
хин-3-галат (ЕГКГ), да модулират активността на някои лекарство-метаболизиращи ензими
и трансмембранни транспортери. В резултат на това се наблюдават промени в плазмените
концентрации на лекарствата, водещи до повишен риск за поява на токсични ефекти, или
намалена ефективност на терапията. Лекарствени взаимодействия са наблюдавани и при
прием на определени лекарства с кофеин, който също се съдържа в чаените листа. В
заключение - едновременната употреба на лекарствени средства със зелен чай, ЕГКГ или
кофеин, под каквато и да е форма, може да доведе до клинично значими лекарствени
взаимодействия и неблагоприятни последствия за пациента.

Radeva-Ilieva M. A review of clinically significant interactions between medicines and
green tea. Varna Medical Forum. 2023; 12

ABSTRACT

Green tea intake for prevention and/or treatment of diseases is widespread worldwide.
Green tea is known for its antioxidant, anti-inflammatory, anti-tumor effects, and others.
Tea leaves contain various biologically active substances and their concomitant use with
medicinal products carries the risk of potentially dangerous interactions. The aim of the
present study was to assess the clinical significance of interactions that may occur after co-
administration of drugs with green tea. A thorough review of the scientific literature was
conducted and a number of studies, both in experimental animals and in humans that
reported pharmacokinetic interactions with certain drugs were identified. Most authors
suggest that the observed interactions are due to the ability of the green tea extract, as well

as the contained catechins, mainly epigallocatechin-3-gallate (EGCG), to modulate the
activity of some drug-metabolizing enzymes and transmembrane transporters. As a result,
changes in plasma drug concentrations leading to an increased risk of toxic effects or
reduced therapy effectiveness are observed. Drug interactions have also been observed
after simultaneous intake of certain medications and caffeine, which is also present in tea
leaves. In conclusion, concomitant use of drugs with green tea, EGCG or caffeine, in any
form, may lead to clinically significant drug interactions and adverse patient outcomes.

Пълнотекстови публикации в научни списания и сборници, извън
минималните наукометрични изисквания за заемане на АД „доцент“

1. Marinov P, Ivanov D, Zlateva S, Dimitrova S, Kehayova G, Radeva M, Stoeva S.
Intravenous lipid emulsion infusion in acute intoxication with fenitrothion. Scripta
Scientifica Pharmaceutica. 2018 Jun 13; 5(1): 47-50

ABSTRACT

Acute intoxications with organophosphorus pesticides (OPs) are a challenge for the clinical
toxicology, because they are common, severe and with high lethality. Most OPs are lipophilic. In
recent years, intravenous lipid emulsion (ILE) has been successfully used to treat acute poisoning
with lipophilic xenobiotics. A clinical case of a 64-year-old male hospitalized after oral intake of
50 ml of fenitrothion is reported. He had been hospitalized with tachypnea and depressed
consciousness – 8 by Glasgow Coma Scale (GCS). Treatment standardized for this type of
intoxication was initiated. On the 3rd hour treatment with Intralipid 20% was started, with a bolus
dose of 1.5 ml/kg followed by infusion at a rate of 0.25 ml/kg/min to a total dose of 1000 ml. At
the 16th hour consciousness was restored to GCS-15. In severe OPs intoxications ILE can be used
as an additional method of controlling cardiotoxic and neurotoxic effects.

Маринов П, Иванов Д, Златева С, Димитрова С, Кехайова Г, Радева М, Стоева С.
Интравенозна инфузия на липидна емулсия при остра интоксикация с фенитротион.
Scripta Scientifica Pharmaceutica. 2018 Юни 13; 5 (1): 47-50

РЕЗЮМЕ

Острите интоксикации с органофосфорни пестициди (ОП) са предизвикателство за
клиничната токсикология, тъй като са чести, протичат тежко и са с висок леталитет.
Повечето ОП са липофилни. През последните години интравенозната липидна
емулсия (ИЛЕ) се използва успешно за лечение на остро отравяне с липофилни
ксенобиотици. Описан е клиничен случай на 64-годишен мъж, хоспитализиран след

перорален прием на 50 ml фенитротион. Той е бил хоспитализиран с тахипнея и
потиснато съзнание – 8 по скалата на Глазгоу (GCS). Започнато е стандартно лечение
за този вид интоксикация. На 3-тия час започва лечение с Intralipid 20% с i.v. bolus
доза от 1.5 ml/kg, последвана от инфузия със скорост 0.25 ml/kg/min до обща доза от
1000 ml. На 16-ия час съзнанието е възстановено до GCS-15. При тежки
интоксикации с ОП, ИЛЕ може да се използва като допълнителен метод за
контролиране на кардиотоксичните и невротоксичните ефекти.