# С Т А Н О В И Щ Е

от доц. Валентина Йовчева Белчева, д.ф. – преподавател в катедра „Фармацевтични науки“ на Медицински Колеж при Тракийски Университет-Стара Загора

**Относно:** Конкурс за заемане на академичната длъжност „доцент“ по специалност „Фармакология“, професионално направление 7.3. Фармация, област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт в МУ „Проф. д-р Параскев Стоянов“-Варна, обявен в „Държавен вестник“, бр. 83/03.10.2023 г.

В обявения конкурс за академичната длъжност „ДОЦЕНТ“ участва само един кандидат – главен асистент магистър-фармацевт **Мая Петрова Радева-Илиева**, доктор, от катедрата по „Фармакология, токсикология и фармакотерапия“ на факултет „Фармация“ при МУ-Варна, за нуждите на която е обявен.

Със заповед № Р-109-513/30.11.2023 г. на Ректора на МУ-Варна съм включена в състава на научното жури, което на първото си заседание проведено на 11.12.2023 г. реши да изготви становище.

Подаденият комплект материали на електронен носител е в пълно съответствие със законовите изисквания и чл. 138 на действащия Правилник за развитието на академичния състав в МУ-Варна (посл. редакция 21.11.2022 г.), като представените доказателства не се повтарят с предадените и оценени такива при придобиване на ОНС „доктор“ и заемане на академичната длъжност „главен асистент“.

Спазени са всички административни срокове по провеждане на конкурса.

## ***Кариерен профил на кандидата***

Гл. ас. М. Радева-Илиева е родена през 1989 г. в гр. Силистра. Средно образование придобива в Природоматематическа гимназия „Св. Климент Охридски“, гр. Силистра. Завършва с пълно отличие и награда „Златен гален“ висше фармацевтично образование през 2015 г. във факултет „Фармация“ на МУ-Варна и придобива ОКС „магистър“ по „Фармация“ (диплома № 003661 от 03.02.2016 г.).

От 2016 г. е последователно асистент и главен асистент във факултет „Фармация“ при МУ-Варна, където работи и понастоящем на тази длъжност.

През 2022 г. М. Радева-Илиева защитава дисертация по научната специалност „Фармакология“ с тема „Изолиране и анализ на метилксантинова фракция, катехинова фракция и цялостен екстракт от зелен чай Банча и проучване на влиянието им върху фармакокинетиката на силденафил при плъхове“ и придобива ОНС „Доктор“ (диплома № 517/20.05.2022 г.).

Повишавайки своята квалификация гл. ас. М. Радева-Илиева е придобила през декември месец 2023 година и специалност по „Фармакология и фармакотерапия“ (уверение №106-127/10.01.2024 г.).

***Посоченото по-горе категорично показва, че Мая Петрова Радева-Илиева отговаря напълно на изискванията на чл. 125 на действащия Правилник за развитие на академичния състав в МУ-Варна за заемане на академичната длъжност „доцент“:***

- има повече от 7 години преподавателски стаж, от които повече от година като главен асистент;
- има придобити ОКС „магистър“ и ОНС „доктор“ от същата специалност (7.3. „Фармация“), по която е обявения конкурс;
- заемала е повече от пет години академичната длъжност „асистент“ и впоследствие „главен асистент“ в МУ-Варна;
- има призната специалност в системата на здравеопазването (такава е регламентирана в Наредба № 1 от 22.01.2015 г. за придобиване на специалност в системата на здравеопазването) по същата специалност на конкурса.

### **Учебно-преподавателска активност**

Гл. ас. Мая Радева-Илиева води практически упражнения и семинари, и участва в провеждането на семестриалните изпити по учебните дисциплини:

- фармакология на студенти от 3 курс, специалност „Фармация“;
- токсикология на студенти от 4 курс, специалност „Фармация“;
- фармакотерапия на студенти от 5 курс, специалност „Фармация“.

Учебната натовареност на гл. ас. М. Радева-Илиева изчислена средноаритметично за 4 академични години е **291 часа**, при изискване от страна на МУ-Варна за допускане до конкурс за „доцент“ от 100 часа. Тя е съавтор на 2 учебни пособия по дисциплините, които преподава. Има издадена и монография в областта на фармакологията.

**Обобщавайки учебно-преподавателската дейност на Мая Петрова Радева-Илиева категорично мога да я определя като изграден и непрекъснато развиващ се преподавател, който напълно отговаря на изискванията на ЗРАСРБ<sup>1</sup>, ППЗРАСРБ<sup>2</sup> и Правилника за развитие на академичния състав в МУ-Варна за заемане на академичната длъжност „доцент“:**

- **води практически упражнения и семинари, и участва в провеждането на семестриални изпити;**
- **има средноаритметично 291 уч.часа преподавателска дейност за 4 академични години;**
- **съавтор е на 2 учебни пособия по дисциплините, които преподава.**

### **Научно-изследователска активност**

Гл. ас. М. Радева-Илиева представя **20 оригинални статии в научни списания**, които не са включени в дисертационния труд. От тях **8 са в реферирани и индексирани научни списания в световни бази данни с научна информация – Scopus и Web of Science**. От представените публикации, **6 са в списания с «импакт фактор» (JCR)**. **Общият «импакт-фактор» на списанията, в които кандидатът има публикации е 14.495**. Останалите 12 статии са публикувани в нереперирани списания с научно рецензиране.

При справка в достъпните бази данни се откриват следните цитирания:

<sup>1</sup> Закон за развитието на академичния състав в Република България

<sup>2</sup> Правилник за прилагане на Закона за развитието на академичния състав в Република България

- в Scopus – 19 броя;
- в Web of Science – 16 броя;
- в Google Scholar – 48 броя;
- в ResearchGate – 29 броя.

Повечето от цитиранията са във водещи списания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с научна информация.

Гл. ас. Мая Радева-Илиева има **25 участия в научни форуми и конференции**, от които **16 са с международно участие, а 9 са национални.**

Кандидатът е автор на монографията „Здравни ползи и рискове при употреба на фитопродукти, съдържащи полифенолни съединения“, издадена през 2023 г. (ISBN 978-619-241-290-6), с двама рецензенти. В представения хабилитационен труд са разгледани потенциалните терапевтични и нежелани ефекти, свързани с приема на полифенолни съединения, които се включват в състава на голям брой хранителни добавки и медицински изделия. Засегната е актуална тема, свързана с безопасността на пациентите при употреба на фитопродукти. Представени са и оригинални резултати на кандидата.

Гл. ас. Мая Радева-Илиева е участвала в **2 научноизследователски проекта** (вътрешноуниверситетски, финансирани от фонд «Наука» на МУ-Варна).

През последните 5 години, научноизследователската работа на гл. ас. М. Радева-Илиева е главно в областта на научната специалност „Фармакология“. Основните ѝ приноси отразени в научните публикации, представляват съществен принос за фармацевтичната наука и практика и могат да бъдат обобщени както следва:

#### Научно-теоретични приноси

- Фармакокинетика и лекарствени взаимодействия – Изследвани са различни аспекти, свързани с лекарствените взаимодействия. Проучени и систематизирани са потенциалните взаимодействия между тирозин киназни инхибитори и други лекарства, както и наличните данни относно наблюдаваните клинично значими взаимодействия между лекарствени продукти и зелен чай (под форма на чаена напитка или екстракт) или епигалокатехин-3-галат. Анализирани е ролята на болничния фармацевт за прогнозиране и предотвратяване на лекарствени взаимодействия в болничните заведения, както и при последващата амбулаторна терапия;
- Проучване на природни вещества и пробиотици – Проучена и обобщена е информацията относно регистрираните за употреба лекарствени продукти, получени от морски организми, което предоставя възможност за един цялостен поглед върху развитието на морската фармакология към момента;
- Фармакотерапевтични подходи при лечение на заболявания и остри интоксикации – Анализирани са някои фармакотерапевтични подходи и особености на лекарствената терапия при ракови и сърдечно-съдови заболявания. Показани са предимствата на изследваните групи лекарства по отношение на ефикасност и безопасност. Обобщена е и научната информация относно приложението на интравенозната липидна емулсия при лечение на остри интоксикации с липофилни ксенобиотици.

#### Научно-приложни приноси

Група от показатели Правилник за приложение на ЗРАСРБ Правилник за развитие на академичния състав в МУ-Варна Гл. ас. Мая Радева-Илиева
А 50 50 50
В 100 100 100
Г 200 200 270,82
Д 50 50 190
<b>Общ брой точки</b> <b>400</b> <b>400</b> <b>610,82</b>

*Обобщавайки резултатите от научноизследователската работа и наукометричните показатели на гл. ас. Мая Радева-Илиева, дф, може да се направи категоричния извод, че те демонстрират съществените й достижения в областта на Фармакологията и напълно удовлетворяват изискванията на ППЗРАСРБ и Правилника за развитие на академичния състав на МУ-Варна за заемане на академичната длъжност „доцент“:*

- *Има 20 научни публикации, от тях 6 в списания с «импакт-фактор» (JCR);*
- *Установяват се 19 (Scopus) и 16 (Web of Science) цитирания в чуждестранни научни списания;*
- *Има участие в 2 научноизследователски проекта;*

### **ЗАКЛЮЧЕНИЕ**

В резултат на всичко изложено по-горе категорично считам, че гл. ас. Мая Радева-Илиева, дф отговаря напълно на условията по чл. 24 на ЗРАСРБ, чл. 53 на ППЗРАСРБ и чл. 125 на Правилника за развитие на академичния състав на МУ-Варна, както и на минималните национални изисквания заложиени в чл. 24, ал. 2 и чл. 26, ал. 2 и 3 на ЗРАСРБ, както и Правилника за приложението му за заемане на академичната длъжност „ДОЦЕНТ“.

*Като имам предвид педагогическите качества и умения, дългогодишния опит при обучението на студенти, както и високата стойност на научните постижения категорично считам, че гл. ас. маг. фарм. Мая Петрова Радева-Илиева, доктор, отговаря напълно на изискванията за придобиване на академичната длъжност „ДОЦЕНТ“ по специалност „ФАРМАКОЛОГИЯ“ за нуждите на катедрата по „Фармакология, токсикология и фармакотерапия“ на факултет „Фармация“ при МУ-Варна и изразявам пълната си подкрепа на кандидатурата й.*

Гр. Стара Загора,
16.02.2024 г.

НАПИСАЛА:

Заличено на основание чл. 5,
§1, б. „В“ от Регламент (ЕС)
2016/679

/Доц. В. Белчева, д.ф./